ПРОТОКОЛ №5

заседания Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы

по Республике Марий Эл

г. Йошкар-Ола       27 марта 2024 г.

Присутствовали:

члены Общественного

совета при УФНС России

по Республике Марий Эл

Дементьев Г.А., Соловьева Н.Г., Кулалаев И.В.,

Чермаков А.С., Самарина О.А., Вершинин С.А.,

Старикова О.А.

от УФНС России по

Республике Марий Эл

руководитель УФНС России по Республике Марий

Эл Петрова М.В., заместители руководителя УФНС

России по Республике Марий Эл Арсентьева Ю.В.,

Шаповалов С.В., Ахметзянов Ф.М., специалисты

УФНС России по Республике Марий Эл

уполномоченный по

защите прав

предпринимателей

в Республике Марий Эл

 Степанов Сергей Николаевич

Повестка дня:

1. Итоги деятельности УФНС России по Республике Марий Эл за 2023 год;

2. Основные нарушения, выявляемые в ходе проведения выездных налоговых

проверок;

3. Комплексный сервис «Старт бизнеса онлайн;

4. Обсуждение создания рабочих групп в составе Общественного совета,

определение кандидатов из членов Общественного совета

1. Итоги деятельности УФНС России по Республике Марий Эл за 2023

год

1.1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя  Арсентьевой

Ю.В. об итогах деятельности УФНС России по Республике Марий Эл за 2023 год.

2. Основные нарушения, выявляемые в ходе проведения выездных

налоговых проверок
2.1. Принять к сведению информацию начальника отдела выездных налоговых

проверок  Гамильяновой З.Р. об основных нарушениях, выявляемых в ходе

проведения выездных налоговых проверок.

3. Комплексный сервис «Старт бизнеса онлайн

3.1. Принять к сведению информацию начальника отдела регистрации и учета

налогоплательщиков Михеевой Н. А. о новом сервисе для регистрации бизнеса

«Старт бизнеса онлайн».

2

4.Обсуждение создания рабочих групп в составе Общественного совета,

определение кандидатов из членов Общественного совета

4.1. В ходе заседания был рассмотрен вопрос о создании рабочих групп

Общественного совета по наиболее важным вопросам «народной повестки»:

«Налоговая грамотность» и «Обращения граждан».

Участниками заседания Общественного совета было принято решение:

1. Создать рабочую группу «Налоговая грамотность» с целью проведения

мероприятий по повышению налоговой грамотности, взаимодействия со СМИ и

образовательными организациями региона при проведении общественно-значимых

мероприятий, разработки информационных материалов.

1.1.Утвердить состав рабочей группы:

Куратор рабочей группы:

Арсентьева Юлия Владимировна – заместитель руководителя УФНС России по

Республике Марий Эл.

Члены рабочей группы:

Мушкутанова Евгения Васильевна – начальник отдела оказания

государственных услуг;

Эргубаева Екатерина Владимировна - начальник отдела камерального контроля

специальных налоговых режимов;

Царегородцев Евгений Леонидович – начальник отдела оперативного контроля;

Захарова Анна Владимировна – врио начальника отдела камерального контроля

НДФЛ и страховых взносов №2;

Чермаков Алексей Семенович – директор  филиала ВГТРК «Марий Эл;

Старикова Оксана Анатольевна – председатель Марийского регионального

отделения Общественной организации «Союз журналистов России».

2. Создать рабочую группу «Обращения граждан» с целью рассмотрения

вопросов, поступивших к членам Общественного совета.

2.1.Утвердить состав рабочей группы:

Куратор рабочей группы:

Шаповалов Сергей Валерьевич – заместитель руководителя УФНС России по

Республике Марий Эл.

Члены рабочей группы:

Ахметзянов Фарид Муназатович – заместитель руководителя УФНС России по

Республике Марий Эл;

Васильева Марина Владимировна – заместитель руководителя УФНС России

по Республике Марий Эл;

Мушкутанова Евгения Васильевна – начальник отдела оказания

государственных услуг;

Вохминцева Галина Геннадьевна – начальник отдела камерального контроля

НДФЛ и страховых взносов №1;

Бутузова Наталья Николаевна – начальник правового отдела;

Кулалаев Илья Владимирович – член Марийского регионального отделения

Общероссийской общественной организации "Ассоциация юристов России";

Вершинин Сергей Андреевич – директор Союза лесопользователей Республики

Марий Эл.

3

В заключение члены Общественного совета дали высокую оценку работе

налоговых органов.

Вершинин С.А. отметил положительные отзывы о работе налоговых органов, о

быстром сроке возврата НДФЛ по налоговым вычетам.

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Марий Эл

Степанов С.Н. отметил уменьшение количества обращений представителей бизнеса в

его адрес.

В завершение руководитель УФНС России по Республике Марий Эл Марина

Петрова поблагодарила членов Общественного совета за активное обсуждение

актуальных вопросов и выразила надежду на дальнейшее плодотворное

сотрудничество налоговых органов и общественности региона.

Председатель Общественного совета               Г.А. Дементьев